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À PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA. 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2020 

 

NORTE NUTRI PRODUTOS MÉDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ nº 29.515.361/0001-52, com sede na Avenida Arcebispo 

Dom Geraldo Fernandes n°2777– Jardim Agari - Londrina /PR, CEP: 86020-145 vem, 

perante esta comissão apresentar: 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

1. DO OBJETO  

1.1. A referida licitação tem por objeto o  registro de preços para leites especiais e dietas 

nutricionais para atender a demanda das secretarias municipais relacionadas. 

 

2. DOS FATOS 

  Trabalhamos com os produtos do fabricante Nestlé e temos uma variedade de 

dietas orais e enterais, suplementos e fórmulas infantis. Ocorre que, precisamos de 

esclarecimento com relação aos itens especificados abaixo:  

 

ITEM 03 – Descritivo: FÓRMULA INFANTIL DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA: 

PRODUTO PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES, À BASE DE 100% PROTEÍNA ISOLADA 

DE SOJA, ENRIQUECIDA COM LMETIONINA COM VITAMINAS E MINERAIS. 

LATA DE 400GRAMAS. APRESENTAR AMOSTRA 

 

Temos interesse em cotar o produto NAN SOJA da Nestlé, no entanto, o descritivo solicita 

embalagens de 400g, e nosso produto possui apenas embalagens de 800g. As latas de 400g 

foram descontinuadas pelo fabricante. Desta forma, sugerimos a alteração do edital para 

"lata/embalagem de 800g ou duas de 400g". Na impossibilidade da alteração desejamos 

esclarecer se será aceito 25 latas de 800g no lugar de 50 latas de 400g, sem causar 

prejuízo na quantidade total do edital. 

 

ITEM 04 – Descritivo: "FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DESDE O 

NASCIMENTO E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA, COM ALERGIA AO LEITE DE VACA 

E A OUTROS ALIMENTOS, PARA MÁ ABSORÇÃO E SÍNDROME DO INTESTINO CURTO 

NUTRICIONALMENTE COMPLETA A BASE DE AMINOÁCIDOS SINTÉTICOS E NÃO 
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ALERGÊNICOS. 100% XAROPE DE GLICOSE. ÓLEOS VEGETAIS, ARA E DHA; COM 33% 

DE TCM ADICIONADA DE NUCLEOTÍDEOS. ISENTA DE LACTOSE, GALACTOSE, 

FRUTOSE, SACAROSE, INGREDIENTES DE ORIGEM ANIMAL E GLÚTEN. EMBALAGEM: 

400G APRESENTAR AMOSTRA" 

 

Temos interesse em cotar o Alfamino da Nestlé, no entanto, o edital solicita 100% xarope 

de glicose o que direciona para uma marca especifica restringindo a competitividade do 

pregão. Sugerimos abrir mais o descritivo conforme ficha técnica do produto citado 

abaixo: 

 

ALFAMINO – Lata de 400g 
Indústria fabricante: Nestlé Brasil Ltda. 
Nome comercial: Alfamino 
Características: Fórmula infantil constituída 100% de aminoácidos livres com triglicérides de 
cadeia média, β-palmitatos, DHA e ARA e sem adição de lactose. Para lactentes e crianças de 
primeira infância com alergia a múltiplos alimentos ou alergia a hidrolisados proteicos com 
comprometimento do trato gastrintestinal. Distribuição calórica: 10% proteína, 45% carboidrato 
e 45% gordura. Densidade calórica: 70 kcal/100mL. 
Proteínas: 100% Aminoácidos Livres 
Carboidrato: 2% Maltodextrina 
88% xarope de glicose desidratado 
10% amido de batata 
Gorduras: 25% Triglicerídeos de cadeia média 
22% Óleo de Girassol de alto teor oléico 
20% Óleo de Canola 
16% Óleo de Girassol 
10% Oleína de Palma 
06% Ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido cítrico 
0.5% Óleo de C. cohnii rico em DHA 
0.5 Óleo de M. alpina rico em ARA 
Osmolaridade da fórmula: 300 mOsm/L de água 
Osmolalidade da fórmula: 330 mOsm/kg de água 
Sabor: Sem sabor 
Não contém Glúten. 
Registro Anvisa: 659650015 

 

ITEM 06 – Descritivo: "SUPLEMENTO ALIMENTAR INDICADO PARA CRIANÇAS DE 01 

Á 10 ANOS DE IDADE, PARA USO ORAL E/OU ENTERAL, ISENTA DE LACTOSEE 

GLUTEN, NORMOCALORICA(1KCAL/ML), POLIMÉRICA, NUTRICIONALMENTE 

COMPLETA, COM NO MÍNIMO 80% DE PROTEINA ANIMAL, HIPERCALORICO. LATA 

COM NO MÍNIMO 380 GRAMAS. APRESENTAR AMOSTRA" 

 

Temos interesse em cotar o Nutren Junior da Nestlé, que possui as características abaixo: 

NUTREN JUNIOR – Lata de 400g 
Indústria fabricante: Nestlé Brasil Ltda. 
Nome comercial: Nutren Júnior 
Características: Alimento para suplementação de nutrição enteral ou oral, normocalórico (na 
diluição padrão). Indicado para crianças de 1 a 10 anos de idade, sem problemas de absorção 
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e que necessitam de nutrição adequada para recuperação e manutenção do estado nutricional: 
Inadequação alimentar associada ou não a diversas situações clínicas; Déficit de crescimento e 
baixo peso; Desnutrição; Intolerância à lactose. Densidade calórica: 1,0 kcal/mL. 
Proteínas: 50% proteína do soro do leite de vaca 
50% caseinato de cálcio obtido do leite de vaca 
Carboidrato: 86% maltodextrina 
14% sacarose 
Gorduras: 29% óleo de milho 
25% TCM 
25% óleo de canola com baixo teor erúcico 
21% oleína de palma 
Osmolalidade da fórmula: 356 mOsm/kg de água 
Osmolaridade da fórmula: 305 mOsm/L de água 
Sabor: Baunilha 
Não contém Glúten. 
Registro Anvisa: 400761751 

 

ITEM 08 – Descritivo: "FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES A 

PARTIR DOS 10 MESES DE VIDA, COM DHA E PREBIÓTICOS COM PROTEÍNAS 

LÁCTEAS. INGREDIENTES: LEITE EM PÓ PARCIALMENTE LEITE EM PÓ 

PARCIALMENTE DESNATADO, LACTOSE, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO 

DE COCO, ÓLEO DE GIRASSOL ALTAMENTE OLÉICO,ÓLEO DE GIRASSOL E ÓLEO DE 

PALMA),    MALTODEXTRINA,PROTEÍNA DO SORO DE LEITE,FIBRAS 

ALIMENTARES(GALACTOOLIGO SACARÍDEOS (GOS) E FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS 

(FOS)), CARBONATO DE CÁLCIO, ÓLEO DE PEIXE, ÓLEO DE MORTIERELLA 

ALPINA,ÁCIDO L-ASCÓRBICO, L-ASCORBATO DE SÓDIO, CASEINATO DE 

CÁLCIO,SULFATO FERROSO,MIO-INOSITOL, SULFATO DE ZINCO, DL-ALFA 

TOCOFEROL,FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO, CLORETO DE COLINA, LCARNITINA, 

GLUCONATO CÚPRICO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, DPANTOTENATO DE 

CÁLCIO, PALMITATO DE ASCORBILA, NICOTINAMIDA,PALMITATO DE RETINILA, 

ACETADO DE DLALFA-TOCOFERILA, RIBOFLAVINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE 

TIAMINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, SULFATO DE MANGANÊS, IODATO DE 

POTÁSSIO, ÁCIDO N-PTEROIL-L-GLUTÂMICO, SELENITO DE SÓDIO, 

FITOMENADIONA, COLECALCIFEROL, D-BIOTINA, ANTIOXIDANTE MISTURA 

CONCENTRADA DE TOCOFERÓISE EMULSIFICANTES: LECITINA E MONO E 

DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS. LATA DE 800GRS. APRESENTAR AMOSTRA" 

 

Temos interesse em cotar o produto Nan Comfor 3 da Nestlé, que possui as seguintes 

características: 

NAN COMFOR 3 – Lata de 800g 
Indústria fabricante: Nestlé Brasil Ltda. 
Nome comercial: Nan Comfor 3 
Características: Fórmula infantil de seguimento (a partir do 10º mês). Contém prebióticos 
(4g/L), DHA/ARA e nucleotídeos. Densidade calórica: 67 kcal/100mL 
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Proteínas: 70% Proteínas do Soro do Leite 
30% Caseína 
Carboidrato: 83% Lactose 
17% Maltodextrina 
Gorduras: 98% Gordura Vegetal 
1% Gordura Láctea 
1% de Óleo de Peixe 
Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: nos teores necessários ao adequado 
desenvolvimento do lactente. 
Osmolalidade da fórmula: 320 mOsm/kg de água na reconstituição a 14,3% 
Osmolaridade da fórmula: 286 mOsm/litro de água na reconstituição a 14,3% 
Não contém Glúten. 
Registro Anvisa: 659650006 

  

ITEM 10 – Descritivo: LEITE DE TRANSIÇÃO PARA LACTENTES A PARTIR DOS 6 

MESES DE IDADE INDICADO PARA TRATAMENTO DE OBSTIPAÇÃO, CÓLICAS E 

FLATULENCIA. ALIMENTO DIETICO ESPECIFICO PARA OBSTIPAÇÃO CONTENDO 

LEITE MAGRO, PROTEINAS DO SORO DE LEITE, OLEOS VEGETAIS, LACTOSE, 

MINEIRAIS, VITAMINAS LIPOSSOLUVEIS (A, D,E,K) E VITAMINAS DO COMPLEXO B, 

CULTURA PROBIOTICA DE LACTOBACILLUS REUTERI, FRUTO OLIGOSSACARIDIOS E 

GALACTO -OLIGOSSACARIDIOS , SULFATO FERROSO, LATA DE 800 GRAMAS. 

APRESENTAR AMOSTRA 

 

Temos interesse em cotar o produto Nan comfor 2 da Nestlé, porém o descritivo do item 

está direcionando para o Nan Pro da Nestlé, no entanto, este produto foi descontinuado 

pelo fabricante, devido a uma mudança na legislação brasileira, onde se recomenda 

aquecer a água a 70ºC para a reconstituição das fórmulas infantis, e como os probióticos 

morrem à temperatura de 70ºC, as fórmulas com probióticos foram descontinuadas e 

substituídas pelas fórmulas com prebióticos GOS e FOS, sendo assim sugerimos a 

substituição pelos produtos similares, como o  Nan Comfor. Segue abaixo descrição dos 

produtos. 

 

NAN COMFOR 2 – Lata de 800g 
Indústria fabricante: Nestlé Brasil Ltda. 
Nome comercial: Nan Comfor 2 
Características: fórmula infantil de rotina (6 a 12 meses). Contém prebióticos (4g/L), DHA/ARA 
e nucleotídeos. Densidade calórica: 67 kcal/100mL 
Proteínas: 70% Proteínas do Soro do Leite 
30% Caseína 
Carboidrato: 83% Lactose 
17% Maltodextrina 
Gorduras: 97,8% Gordura Vegetal 
1,1% Gordura Láctea 
1,1% Óleo de Peixe 
Prebióticos: 4g por litro 
90% galacto oligossacarídeos 
10% fruto-oligossacarídeo 
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Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: nos teores necessários ao desenvolvimento do 
lactente 
Osmolalidade da fórmula: 287 mOsm/kg de água na reconstituição a 14,1% 
Osmolaridade da fórmula: 256 mOsm/litro de água na reconstituição a 14,1% 
Não contém Glúten 
Registro Anvisa: 400761951 

 

ITEM 16 – Descritivo: "FÓRMULA INFANTIL AR PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO 

PARA LACTENTES. COM DHA E ARA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM 

LEITE E DERIVADOS, DERIVADOS DE SOJA E DERIVADOS DE PEIXE. 800G. 

APRESENTAR AMOSTRA" 3. DO REQUERIMENTO 

 

Temos interesse em cotar o Nan Espessar da Nestlé. Segue abaixo as características do 

produto: 

 

NAN EspessAR – Lata de 400 e 800g 
Indústria fabricante: Nestlé Brasil Ltda. 
Nome comercial: Nan EspessAR.  
Características: Fórmula infantil espessada com amido pré-gelatinizado, DHA e ARA, 
prebióticos e nucleotídeos. Para lactentes de 0 a 12 meses. Reduz episódios de regurgitação. 
Densidade calórica. 67 kcal/ 100mL. 
Proteínas: 70% Proteínas do Soro do Leite 
30% Caseína 
Carboidrato: 74% Lactose 
26% Amido pré-gelatinizado (95% de batata e 5% de milho) 
Lipídios: 96% Gordura Vegetal 
3% Gordura Láctea 
1% Óleo de peixe 
Prebióticos: 0,4g/100ml (0,04g de FOS e 0,36g de GOS) 
Vitaminas, Oligoelementos e Minerais: nos teores necessários ao adequado 
desenvolvimento do lactente. 
Osmolalidade da fórmula: 323 mOsm/kg de água na reconstituição a 13% 
Osmolaridade da fórmula: 290 mOsm/litro de água na reconstituição a 13% 
Não contém Glúten. 
Registro Anvisa: 659650099 

 

ITEM 10 – Descritivo: FÓRMULA ANTIREGURGITAÇÃO DE MAIOR VISCOSIDADE, COM 

COMPOSIÇÃO ESPECIFICA PARA CONDIÇÕES DE REFLUXO GASTROESOFÁGICO, 

OBTIDA PELA ADIÇÃO DE GOMA DE JATAÍ COMO AGENTE ESPESSANTE. 

APRESENTAÇÃO NA FORMA DE PÓ COM LACTOSE E MALTODEXTRINA COMO FONTE 

DE CARBOIDRATOS,  ACRESCIDA DE ÓLEO VEGETAL E ENRIQUECIDA COM 

VITAMINAS, MINERAIS E FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS. RELAÇÃO 

CASEÍNA/PROTEINA DO SORO DO LEITE ENTRE 80:20. ISENTA DE SACAROSE E 

GLÚTEN. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM A PARTIR DE 300G. APRESENTAR 

AMOSTRA 
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Temos interesse em cotar o Nan EspessAR da Nestlé, no entanto, o descritivo solicita como 

agente espessante a goma jataí. NAN EspessAR é uma fórmula infantil eficaz para o manejo 

da regurgitação com duplo espessante (combinação exclusiva de amido pré-gelatinizado 

de batata e amido pré-gelatinizado de milho) que espessa apenas em contato com o trato 

gastrointestinal do lactente. Possui adição de 4g/L de prebióticos GOS/FOS, promovendo 

um melhor padrão de fezes, com maior frequência e adequada consistência, e adição de 

nucleotídeos visando o adequado desenvolvimento dos lactentes devido aos seus 

benefícios nos sistemas imune e gastrointestinal.  Desta forma, sugerimos a alteração do 

descritivo para "fórmula adicionada de agente espessante".  

 

 Diante do exposto, sugerimos alteração do descritivo dos itens acima, a fim de 

contemplar produtos similares ao descritivo, e assim proporcionar para vosso certame 

maior competitividade de produtos com preços acessíveis. 

 

Grata. 

 

 

 

 

Londrina,19 de Maio de 2020. 

 


